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  UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

        Số: 23 /BC-BATGT                           Phong Điền, ngày 20  tháng 3 năm 2023 

 

 

BÁO CÁO 
Tình hình triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

Quý I/2023 và triển khai nhiệm vụ công tác quý II/2023 
 

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Ban An toàn giao thông huyện 

Phong Điền báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông Quý I/2023 và triển khai nhiệm vụ quý II/2023 với nội dung 

như sau: 

I. Kết quả triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Quý 

I năm 2023 (15/12/2022 – 14/3/2023): 

1. Công tác tham mưu chỉ đạo: 

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch 285/KH-UBND ngày 

16/12/2022 về đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 và Các đợt cao điểm 

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão, 

Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện Phong Điền; tham mưu UBND huyện ban hành 

Chỉ thị số 10 /CT- UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện. 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 04/12/2012 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

đảm trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc 

giao thông;Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phêduyệt Chiến lược quốc gia về bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 

2021 –2030 và tầm nhìn đến năm 2045; tiếp tục thực hiện Công điện số 06/CĐ-

UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế . Thực hiện các đợt 

cao điểm đảm bảo TTATGT –TTCC theo chuyên đề. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang 

an toàn đường bộ, đường sắt; phối hợp với các ban ngành, địa phương, các đoàn 

thể và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về TTATGT; phối hợp với Công an huyện triển khai 

tuyên truyền Nghị định số 100/NĐ-CP ngày 30/12/2019 về quy định xử phạt 

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; tham mưu tuyên 

truyền về các giải pháp thực hiện đảm bảo an toàn giao thông 2023. 

2. Công tác tham mưu, tuyên truyền: 

Ban an toàn giao thông, công an các địa phương và các trường học trên địa 

bàn huyện đã có sự phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vân động nhân 

dân, học sinh, du khách chấp hành các qui định  pháp luật về an toàn giao 

thông. Tổ chức ký cam kết  với các chủ  doanh nghiệp, lái xe chấp hành các qui 

định luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

Tổ chức lễ phát động ra quân đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng trên 

địa bàn huyện, 



 2 

3. Triển khai các giải pháp hạn chế tại nạn giao thông: 

- Khởi công xây dựng hệ thống đèn tín hiệu giao thông trên địa bàn huyện 

với kinh phí 900 triệu đồng. 

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh khảo sát thực địa các điểm 

đen, điểm tiềm ẩn tại nạn giao thông trên địa bàn huyện để đề xuất các giải pháp 

khắc phục. 

- Sữa chữa hệ thống điện chiếu sáng trên tuyến QL1A nhằm phòng ngừa, 

hạn chế tai nạn giao thông. 

4. Công tác tuần tra, kiểm soát giao thông, xử phạt hành chính:   

Tai nạn giao thông xảy ra  trong quí 06 vụ, chết 04 người, bị thương 03 

người, cụ thể: 

- Vào khoảng 17 giờ 45 ngày 22 tháng 12 năm 2012. Tại Km796 + 550, 

Quốc lộ 1A, thị trấn Phong Điền, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Anh Nguyễn Văn Quốc, sinh năm: 2003; trú tại: tổ dân phố Trạch Tả, thị trấn 

Phong Điền huyện Phong Điền tỉnh Thừa Thiên Huế điều khiển xe mô tô 

75C1-368.75 lưu thông trên Quốc lộ 1A hướng Huế đi Quảng Trị đến đoạn trên 

thì va chạm vào xe ô tô tải biển số 75H-7464 do anh Lê Xuân Lương, sinh 

năm: 1972; trú tại: tổ dân phố Trạch Thượng 1, thị trấn Phong Điền, huyện 

Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế đang điều khiển hướng ngược chiều sau đó 

lùi xe về bên phải theo hướng đi chuyển xe mô tô (Quốc lộ 1A vào lề đường 

phải) gây ra tai nạn. Hậu quả: Anh Quốc bị thương. 

- Vào lúc 16h10 ngày 30/12/2022, tại Km 803+800 quốc lộ 1A, Phong 

An, Phong Điền, TT Huế. Anh Phạm An, sinh năm: 1965, trú tại: Tân Chính, 

Thanh Khê, Đà Nẵng, nghề nghiệp: lái xe, (có GPLX hạng FC số: 

480090480287 có giá trị đến 21/06/2027, không có nồng độ cồn trong hơi thở) 

điều khiển xe ô tô đầu kéo 43C-108.73 (hạn kiểm định có giá trị đến 

17/01/2023) kéo theo sơ mi rơmooc 43R - 012.78 (hạn kiểm định có giá trị đến 

17/06/2023) lưu thông trên đường QL1A hướng từ Quảng Trị đến Đà Nẵng. 

Khi đến tại địa điểm trên va chạm với bà Hoàng Thị Tản, sinh năm: 1949, trú 

tại: Phò Ninh, Phong An, Phong Điền, Thừa Thiên Huế, đang đi bộ từ trái qua 

phải đường (qua dải phân cách giữa đường) theo hướng đi chuyển của xe ô tô, 

gây ra TNGT. Hậu quả: Bà Tản chết. 

-  Vào khoảng 10h15 ngày 07/01/2023, tại Km 806 + 300, Quốc lộ 1A, 

thôn An Lộc, xã Phong An, huyện Phong Điền, Thừa Thiên Huế. Anh Đỗ Văn 

Việt, SN 1965, trú tại Hương Vinh, thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế điều 

khiển xe ô tô đầu kéo 75H-022.45 kéo theo sơ mi rơ moóc 75R-0697 lưu thông 

theo hướng Huế đi Quảng Trị.Khi đến địa điểm trên chuyển hướng sang phải 

thì xảy ra va chạm với xe mô tô 75C1-208.00 do chị Trần Thị Bé, sinh năm 

1965, trú tại Hương Vinh,thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế điều khiển lưu 

thông cùng chiều phía trước gây ra tai nạn. Hậu quả: chị Bé bị dập nát cẳng 

chân phải. 

-  Khoảng 21h50 ngày 12/01/2023 tại Km 21 QL49B thuộc xã Điền Hoà, 

Anh Nguyễn Hoàng Anh Quang, sinh năm 1995, trú tại Thôn 5, Điền Hoà điều 

khiển xe mô tô 75C1-197.72 chạy trên QL49B theo hướng Điền Hải đi Điền 

Lộc. Khi đến tại vị trí trên để xe va vào xe máy kéo có gắn bánh cày ruộng do 
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anh Nguyễn Thanh, sinh năm 1974, trú tại Thôn 6, Điền Hoà điều khiển đi trên 

đường nội đồng rẽ phải vào QL49B để đi theo hướng Điền Lộc - Điền Hải gây 

TNGT. Hậu quả: Anh Quang bị thương đa chấn thương nặng, cấp cứu tại bệnh 

viên TW Huế cs2. Đến 1h ngày 13/01/2023 thì chết.  

-  Vào lúc 16h00 ngày 02/02/2023 tại Km 800 QL1, thuộc Đông Lâm, 

Phong An, Phong Điền, Thừa Thiên Huế, anh Nguyễn Chí Tâm, SN 2001, trú 

tại Tịnh Phong, Sơn Tịnh, Quảng Ngãi điều khiển xe mô tô 76D1 – 460.71 chở 

theo sau Phạm Minh Dương, SN 1997, trú tại Tân Phú 1, Tân Bình, Dĩ An, 

Bình Dương chạy trên đường QL1 hướng Quảng Trị - Huế. Khi đến địa điểm 

trên thì để xe va vào xe ô tô 75B – 013.56 do anh Dương Đắc Hải, SN 1985, trú 

tại Phú Thượng, thành phố Huế chạy theo hướng ngược lại đang chuyển hướng 

qua đường gây TNGT. 

Hậu quả: Anh Tâm chết. Anh Dương bị thương cấp cứu tại bệnh viện. 

-  Khoảng 10h20 ngày 11/03/2023, tại Km 5+100m TL11B thuộc xã 

Phong Sơn, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế, anh Trần Văn Long, SN 

1991, trú tại Lai Bằng, Hương Vân, Hương Trà điều khiển xe ô tô 75H – 005.96 

chạy trên đường TL11B. Khi đến địa điểm trên thì anh Long điều khiển xe ô tô 

chuyển hướng qua đường bê tông vào mỏ đất Hiền Sĩ. Khi đang chuyển hướng 

thì để xe va vào xe mô tô 75C1 – 209.03 do Trần Thị Phương Uyên, SN 2003, 

trú tại Bình An, Phong Xuân, Phong Điền đang di chuyển cùng chiều phía bên 

phải ô tô gây TNGT. 

Hậu quả: Chị Uyên chết tại chỗ. 

5. Công tác tuần tra, kiểm soát giao thông, xử phạt hành chính:   

- Phát hiện và lập biên bản: tổng số 864, trong đó 714 xe moto và 149 xe ô 

tô với số người vi phạm trong địa phương là 558 người và 300 người ngoài địa 

phương tạm giữ phương tiện 356 xe mô tô, 04 xe ô tô tải, 01 xe ô tô con. 

- Công tác xử lý, xử phạt: tổng số 786 xe trong đó 546 xe moto; 240 xe ô tô 

với số tiền 1.861.975.000đồng. 

 - Công tác đăng ký 113 xe moto; 60 ô tô. 

II. Tồn tại và hạn chế: 

- Công tác tuyên truyền phổ biến Luật giao thông chưa được tiến hành 

thường xuyên, liên tục. Việc huy động đối với số thanh thiếu niên ở các xã, thị 

trấn để mở lớp tuyên truyền còn hạn chế nên hiệu quả chưa cao. 

- Công tác phối hợp tuyên truyền Luật giao thông theo Kế hoạch chưa 

được quan tâm đúng mức, việc triển khai thực hiện chưa đạt được mục tiêu đề 

ra . 

- Công tác TTKS của lực lượng Công an xã chưa được duy trì, số lượng 

phát hiện xử lý còn thấp nên tái diễn tình trạng không đội mũ bảo hiểm tại các 

đường liên thôn, liên xã vào thời gian chiều tối. 

- Chưa đạt mục tiêu đặt ra là làm giảm tai nạn giao thông đường bộ trong 

toàn thời gian thực hiện đợt cao điểm chưa đạt được do nguyên nhân khách 

quan như thời tiết mưa lạnh kéo dài, tầm nhìn bị hạn chế, lưu lượng người và 

phương tiện tham gia giao thông trong dịp Tết tăng đột biến. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2023: 
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- Khởi công xây dựng hệ thống đèn tín hiệu giao thông trên QL1A tại ngã 

Ba trường Nguyễn Đình Chiểu kinh phí 1,4 tỷ đồng. 

- Phối hợp với công an huyện triển khai lắp đạt camera giao sát gioa 

htoong, an ninh trật tự trên địab bàn huyện và lắp đặt 2 bảng Led truyên truyền 

ATGT trên tuyến quốc lộ 1A qua thị trấn Phong Điền. 

- Tiếp tục triển hiện kế hoạch Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 

2023 và Các đợt cao điểm Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn 

huyện Phong Điền. 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức triển khai kế hoạch  ra quân đảm bảo trật 

tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn huyện, 

- Phối hợp với các ngành chức năng rà soát các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai 

nạn giao thông tại các tuyến đường trên địa bàn huyện để có giải pháp, đề xuất 

xử lý. 

- Chỉ đạo các cơ quan có liên quan, UBND xã thị trấn kiểm tra, rà soát hệ 

thống biển báo, cọc tiêu, pano, áp phích tuyên truyền,... còn thiếu để tiến hành 

cắm bổ sung cọc tiêu và biển báo các tuyến đường hay bị ngập lụt trong mùa 

mưa lũ, hệ thống biển báo tải trọng đường và cầu, biển báo giao nhau với đường 

ưu tiên, lắp đặt các pano và áp phích tuyên truyền an toàn giao thông tại các xã, 

thị trấn vào các ngày lễ, tết. 

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp 

để tăng cường công tác tuần tra kiểm soát giao thông, tập trung vào các thời 

gian cao điểm, các tuyến đường thường xảy ra tai nạn giao thông như tuyến 

QL1A, QL49B, TL11A,TL11B, TL9,… và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

mà nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn như: Điều khiển xe chạy quá tốc độ, 

lạng lách đánh võng trên đường; người điều khiển xe Môtô, xe máy uống rượu 

bia vượt quá nồng độ cồn quy định; người điều khiển các loại tương tự xe Ôtô 

và xe Ôtô sử dụng rượu, bia; người ngồi trên xe Môtô, xe máy không đội mũ 

bảo hiểm; chở quá khổ, quá tải, quá số người quy định; đi không đúng làn 

đường, phần đường; dừng đỗ sai quy định;  thiết bị an toàn của xe không đảm 

bảo...     

- Phối hợp với ngành giao thông đường sắt khảo sát các tuyến đường ngang 

băng qua đường sắt chưa có rào chắn để cắm biển cảnh báo khi băng qua đường 

sắt; kiểm tra, xử lý nghiêm, giải quyết dứt điểm các trường hợp vi phạm hành 

lang an toàn giao thông đường sắt. 

- Kiểm tra các bến đò ngang, đò dọc ở các xã; trong đó tập trung kiểm tra 

hệ thống phao cứu sinh, giấy phép hoạt động của chủ phương tiện tham gia giao 

thông đường thuỷ; kiểm tra hoạt động khai thác cát, sỏi trái phép ở sông Bồ, 

sông Ô Lâu để chấn chỉnh, xử lý. 

- Tiếp tục điều tra cơ bản các tuyến đường trên địa bàn huyện để kịp thời 

phát hiện các điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, phát hiện những sơ hở, 

thiếu sót, bất cập trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực TTATGT-

TTCC để kiến nghị với các cấp các ngành có liên quan có các biện pháp, giải 

pháp hạn chế tai nạn giao thông xảy ra. 

- Giải quyết trật tự công cộng ở khu vực chợ An Lỗ, chợ Phò Ninh, chợ Ưu 

Điềm, chợ Phò Trạch và các quán cơm dọc QL1A. 
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- Tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông; nâng cao hiệu quả 

các chuyên mục, chương trình, nội dung về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; 

tăng cường thời lượng và thời gian phát sóng các nội dung, thông tin về an toàn 

giao thông, tình hình tai nạn giao thông để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật. 

- Tổ chức giáo dục kiến thức về an toàn giao thông đối với các trường 

THCS, Tiểu học và Mầm non trên địa bàn. Giáo dục ý thức, văn hóa khi tham 

gia giao thông cho giáo viên, học sinh. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức về trật tự an toàn giao thông đối với 

các giáo viên các cấp học; tiếp tục hưởng ứng cuộc thi “Giao thông học đường” 

năm học 2022-2023 cho học sinh khối trung học cơ sở. 

- Có giải pháp ngăn chặn tình trạng học sinh chưa đủ tuổi hoặc chưa có 

Giấy phép lái xe điều khiển mô tô, xe gắn máy, đặc biệt xử lý nghiêm các em 

học sinh không chấp hành hiệu lệnh đèn tín hiệu giao thông. Phổ biến đến các 

em học sinh, sinh viên về việc đăng ký xe máy điện đảm bảo theo quy định của 

pháp luật. 

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác chấp 

hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an 

huyện trong việc tuần tra, kiểm soát trên các trục đường tỉnh lộ đi qua địa bàn; 

chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các trục đường 

liên thôn, liên xóm; ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm lòng, 

lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, nhất là các khu vực chợ, khu vực 

đông dân cư. 
 

Nơi nhận:                                                                   
- Ban an toàn giao thông tỉnh; 

- TV huyện uỷ, TTHĐND huyện; 

 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;    

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- Các thành viên BCĐ; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

                                                                       
 

                               

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Hoàng Văn Thái 
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